135. Esto vale tanto en una relación heterosexual como en una homosexual (cf. *conf.* 3,8,15).

136. «Quia vero per peccatum homo deseruit eum sub quo esse debuit, subditur eis supra quae esse debuit» (*ep. Io. tr.* 8,6; cf. *ciu.* 14,15).

137. «... ita ut momento ipso temporis, quod ad eius pervenit extremum, paene omnis acies et quasi vigilia cogitationis obruitur» (*ciu.* 14,16). Este argumento contra la concupiscencia es constante en san Agustín. «Illa vero pro qua mecum tantis contentionibus litigas, etiam quando ad eam bona intentione, hoc est, causa propagandae proles acceditur, tamen in ipso opere suo, quem permittit aliquid, non dico sapientiae, sed cuiuslibet rei aliud cogitare?» (*c. Iul.* 4,14,71). Aquí san Agustín recoge un pensamiento del Hortensio que cita en un pasaje inmediatamente posterior: «An vero», inquit, «voluptates corporis expetendae, quae vere et graviter a Platone dictae sunt illecebrae suae atque escae malorum? Quae

cia en el ámbito sexual, cuyo efecto es tal que en el acto el hombre pierde la posesión de su espíritu, pudiéndose afirmar que el hombre entero se vuelve carne ¹³⁸.

Siempre que hay algún placer que rebañar, nunca falta a la cita la concupiscencia de la carne. Y menos todavía cuando se trata del placer sexual, que el santo considera el más intenso de todos los placeres sensibles ¹³⁹, precedido de un ardor mayor que ningún otro ¹⁴⁰. Este particular hace la lucha contra dicha concupiscencia más difícil en este ámbito que en otros. Pero en cierto sentido puede resultar más fácil. La razón consiste en que, mientras el hombre no puede dejar de comer, porque entonces moriría, y en la necesaria satisfacción de esa necesidad se le puede infiltrar el virus de la concupiscen-

enim confectio est», inquit, «valctudinis, quae deformatio coloris et corporis, quod turpe damnum, quod dedecus, quod non evocetur atque eliciatur voluptate? Cuius motus ut quisque est maximus, ita est inimicissimus philosophiae. Congruere enim cum cogitatione magna voluptas corporis non potest. Quis enim cum utatur voluptate ea, qua nulla possit maior esse, attendere animo, inire rationem, cogitare omnino quidquam potest? Cuius autem tantus est gurgis, qui dies et noctes sine ulla minimi temporis intermissione velit ita moveri suos sensus, ut moventur in summis voluptatibus? Quis autem bona mente praeditus, non mallet nullas omnino nobis a natura voluptates datas?» (*ib.* 4,14,72).

138. «Videtur enim beatus apostolus, in quo loquebatur Christus, aut exaggerare voluisse fornicationis malum super caetera omnia peccata, quae etsi per corpus committantur, non tamen animum humanum concupiscentiae carnali ita efficiunt obstrictum et obnoxium, quemadmodum in solo opere fornicationis corporalis, commisceri facit animum vis ingens libidinis cum ipso corpore, et unum cum ipso quodammodo agglutinari et devinctum esse: in tantum ut nihil aliud ipso momento et experimento huius tan magni flagitii cogitari homini liceat, aut intendere, nisi quod sibimet addicit mentem, quam captivam subdit ipsa summersio, et quodam modo absortio libidinis et concupiscentiae carnis; ut hoc esse videatur quod dictum est: *Qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat*; quia tunc fit proprie et familiariter servum corporis cor hominis fornicantis, in tempore maximae ipsius nequissimae operantis... Liberum est enim animo humano in aliis quibusque sceleribus, et unum aliquid eorum operari, et eo ipso tempore alibi cogitatione distendi: quod in fornicationis ipso opere atque tempore non licet animo, ad aliud aliquid cogitandum liberum esse. Sic enim totus homo absorbetur ab ipso, ut iam dici non possit ipse animus suus esse; sed simul totus homo dici possit quod caro sit, et spiritus vadens et non revertens (*Ps 77,39*)» (*s.* 162,2). Y un poco más adelante: «... quia nunquam sic totus homo corporis ipsius voluptati addicitur, et ineffabiliter vel inevitabiliter affigitur, ut in comparatione huius tanti mali, caetera peccata extra corpus esse videantur, etiamsi per corpus exercentur. Quemadmodum solius fornicationis vis quaedam imperiosae libidinis, conditioni suae subdit, propriumque ipsius corporis mancipium facit, tempore maximae ipsius inmundissimae operationis; ut aliud nihil praeter quod agit in ipso corpore, non sit liberum humanae menti vel cogitate, vel intendere» (*ib.* 4).